constantes da Lei Orçamentária vigente. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1 o Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social da União (Lei n° 13.808, de 15 de janeiro de 2019), em favor de diversos órgãos do 
Poder Executivo, crédito suplementar no valor de R$ 2.124.281.608,00 (dois bilhões cento 
e vinte e quatro milhões duzentos e oitenta e um mil seiscentos e oito reais), para atender 
à programação constante do Anexo I. 

Art. 2° Os recursos necessários à abertura do crédito de que 
trata o art. 1° decorrem de: 

I) superávit Financeiro apurado no balanço 
patrimonial do exercício de 2018, Fonte: 00- Recursos Ordinários, R$ 12.200.000,00;